
 

 

  

1 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

COPIA 
 

 

Numero 98 
 

Data 05/09/2022 
 

Oggetto ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022- CAMERA DEI 
DEPUTATI. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA 
PER L’ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL COLLEGIO 
PLURINOMINALE. 

 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore 19:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                 Presente      Assente 
     1.       ROSSI ROBERTO GIUSEPPE SINDACO  X 
     2.       SIGNORELLI MATTIA VICE SINDACO  X 
     3.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     4.       GALIZZI MARIA CRISTINA ASSESSORE  X 
     5.       PROMETTI STEFANIA ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Roberto Giuseppe Rossi, in qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  

2 
 

 
 

Il Segretario PARERE DI LEGITTIMITÀ 
(ai sensi dell’art. 92 del d.lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Dott. Rosario Bua esprime parere favorevole per la legittimità 
della Deliberazione che segue per i seguenti motivi: la competenza è conforme 
al combinato - disposto di cui agli artt. 42 e 48 del T.U. 18/08/2000 n. 267, 
non si ravvisa, alla luce della documentazione agli atti, alcuna violazione di 
legge. 

Brusaporto, 05 settembre 2022 

 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Servizi 

Demografici 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto Dott. Rosario Bua esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della Deliberazione che segue in quando la procedura si è 
svolta con regolarità e nell’osservanza delle disposizioni normative che 
regolano la materia. 

Brusaporto, 05 settembre 2022 

 

Dott. Rosario Bua 
Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Servizi Demografici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

3 
 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 97 (G.U. – Serie 
Generale – n. 169 del 21.07.2022) sono stati indetti, per domenica 25 settembre 2022, i comizi 
per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della 
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione 
dei collegi elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto legislativo di individuazione dei 
collegi uninominali e plurinominali emanato dal Governo; 

DATO ATTO che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione della Camera dei Deputati per 
mezzo di un sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali 
proporzionali; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.97, in data 5 settembre 2022, esecutiva, 
con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di 
candidati al collegio uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio 
contrassegno alla competizione elettorale per la quota proporzionale, per la elezione della 
«CAMERA DEI DEPUTATI»; 

VISTA la circolare n. 73/2022 del 2 settembre 2022, atti prot. n. 72419, con la quale sono stati 
comunicati, dalla Prefettura di Bergamo – Ufficio Territoriale del Governo, Area II – Raccordo 
con gli Enti Locali e consultazioni elettorali, i candidati ammessi per il collegio uninominale e 
le liste elettorali ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene questo Comune, 
nell’ordine assegnato tramite sorteggio dall’Ufficio centrale circoscrizionale come riportato 
nella parte dispositiva; 

VISTO l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale» e successive modificazioni; 

VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-
U.T.G. con propria Circolare n. 69/2022, in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato al 
collegio uninominale debbano essere affiancati da quelli delle liste collegate, secondo l’ordine 
risultante dai sorteggi; 

VISTA la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della propaganda 
elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati 
nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali»; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con 
cui sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al 
fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi 
elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo 
svolgimento delle consultazioni stesse; 



 

 

  

4 
 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali Socio 
Culturali ed Assistenziali in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in 

distinte sezioni aventi superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da 
assegnare ad ogni candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base 
da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro numerazione conformemente al 
sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a 
ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel collegio plurinominale; 

2. di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste 
come dal prospetto che segue: 

 
COLLEGIO UNINOMINALE – 

MAGGIORITARIO 
COLLEGIO PLURINOMINALE – 

PROPORZIONALE 
N. d’ordine 

della sezione 
di spazio 

COGNOME E NOME 
DEL CANDIDATO 

N. d’ordine 
della sezione 

di spazio 
DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 Pierre Andre Farhat 2 VITA 
3 Gianpaolo Catania 4 ITALEXIT PER L’ITALIA 
5 Concetta Torrisi 6 MOVIMENTO 5 STELLE 
7 Sergio Russo 8 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

9 Alessandro Sorte  
10 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 
  11 FORZA ITALIA 
  12 LEGA PER SALVINI PREMIER 

  

13 NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA 
MAURIZIO LUPI – ITALIA AL 
CENTRO CON TOTI – CORAGGIO 
ITALIA CON BRUGNARO - UDC 

14 Gabriele Giudici 15 IMPEGNO CIVICO DI MAIO – 
CENTRO DEMOCRATICO 

  16 + EUROPA 

  
17 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 
  18 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



 

 

  

5 
 

19 Donatella Bussolati 
20 MASTELLA NOI DI CENTRO 

EUROPEISTI 
21 Fabio Paganini 22 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 

23 
Gian Maria 
Maddalena Magni 
detta Giovanna 

24 UNIONE POPOLARE CON DE 
MAGISTRIS 

 
 
3. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari. 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 
 
 
 



 

 

  

6 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 98 
 

Data 05/09/2022 
 

Oggetto ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022- CAMERA DEI 
DEPUTATI. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA 
PER L’ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL COLLEGIO 
PLURINOMINALE. 

  

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Roberto Giuseppe Rossi 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
 

 

Il Segretario PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che questa Deliberazione è affissa in copia all’Albo il giorno  08 
settembre 2022 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  08 
settembre 2022 al  23 settembre 2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

È trasmessa, in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai capigruppo 
consiliari come prescritto dall’art. 125 del d.lgs 18/08/2000, n. 267. 

Brusaporto,  08 settembre 2022 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 

Il Segretario ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta a controllo preventivo 
di legittimità, è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di dieci giorni 
dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

Brusaporto,  

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 

 


